Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003

Página 1 de 2

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
POLÍCIA MILITAR DO ESPÍRITO SANTO

CONCURSO PÚBLICO PARA ADMISSÃO AO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE (QPMP-C)

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLICIA MILITAR

E INÍCIO DO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE

DA 2ª TURMA – PÓS GESTAÇÃO (AMPLA CONCORRÊNCIA)

E D I T A L  D E  A B E R T U R A  N º  0 1 / 2 0 2 2 ,  C F S D / 2 0 2 2  P M E S ,  D E  0 7  D E  J U N H O

D E  2 0 2 2  -  R E T I F I C A D O

O Comandante Geral da Polícia Militar do Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, mediante as condições estipuladas neste Edital, e demais disposições legais aplicáveis, TORNA

PÚBLICO o EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO NA ACADEMIA DE POLICIA MILITAR E

INÍCIO DO CURSOS DE FORMAÇÃO DE SOLDADO COMBATENTE DA 2ª TURMA – PÓS GESTAÇÃO

(AMPLA CONCORRÊNCIA) do Concurso Público aberto pelo Edital nº 01/2022, de 07 de junho de 2022, nos

seguintes termos:

Art. 1º Em atendimento à informação contida no E-docs 2025-M51QDR, fica reservada a vaga da candidata

descrita abaixo, e decorrido o prazo de 120 dias a contar do registro de nascimento, datado em 25/04/2025, a

candidata fica CONVOCADA para apresentação na Academia de Polícia Militar (APM) localizada na

Rodovia José Sette, Km 45, s/nº, Bairro Santana, Cariacica, ES, e CEP 29.154-200, referente ao Concurso

Público aberto pelo Edital nº 01/2022, de 07 de junho de 2022, conforme data e horário constante no § 1º

deste Edital para dar início ao curso de formação de soldado combatente;

§ 1º A candidata convocada deverá comparecer na APM no dia 22 de agosto de 2025 (6ª feira) às

06h30min, não podendo alterar por conta própria a data e horário para qual fora convocada;

§ 2º A candidata deverá observar para apresentação na APM a lista de material (enxoval) divulgada no Anexo

II deste Edital (Orientações para Apresentação na APM), do Edital de Convocação para Apresentação na

APM e Início do Curso de Formação publicado em 14/11/2024, e em caso de dúvidas, poderão contactar o

telefone (027) 3636-2969 (APM);

AMPLA CONCORRÊNCIA

Nome Inscrição Nota

Roberta Merengaro da Conceição 8720007165 74.00

Art. 2º O não atendimento a convocação na data e horário determinado neste edital acarretará na eliminação

do certame, conforme previsto no subitem 27.6 do edital de abertura;

Código de identificação do TCEES 500E2300002.2022.003

Página 2 de 2

Art. 3º Os interessados (a) poderão consultar os endereços eletrônicos www.pm.es.gov.br (site da PMES) e

www.institutoaocp.org.br (Instituto AOCP) para acesso às informações deste Edital, e em caso de dúvidas a

candidata poderá contactar o telefone (027) 3636-8661 (RH-5/Divisão de Ingresso);

Art. 4º Este Edital entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições contrárias.

Vitória/ES, 12 de maio de 2025.

DOUGLAS CAUS – CEL QOC
Comandante-geral da PMES

http://www.pm.es.gov.br/